
 

                                                                     

PERATURAN MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR   9  TAHUN 2024 

TENTANG 
PEDOMAN PERHITUNGAN KEBUTUHAN PEGAWAI NEGERI SIPIL  

DALAM JABATAN FUNGSIONAL PENGEMBANG TAFSIR AL-QUR’AN 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA, 

 

 
Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 44 ayat (2) 

Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 
Reformasi Birokrasi Nomor 50 Tahun 2022 tentang Jabatan 
Fungsional Pengembang Tafsir Al-Qur’an, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Agama tentang Pedoman Perhitungan 
Kebutuhan Pegawai Negeri Sipil dalam Jabatan Fungsional 

Pengembang Tafsir Al-Qur’an; 
 
Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 
2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

3. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2023 tentang 
Aparatur Sipil Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2023 Nomor 141, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6897); 
4. Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang 

Manajemen Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 63, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6037) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 17 Tahun 2020 tentang Perubahan 
atas Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 

tentang Manajemen Pegawai Negeri Sipil (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 68, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6477); 

5. Peraturan Presiden Nomor 12 Tahun 2023 tentang 

Kementerian Agama (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2023 Nomor 21); 

 



- 2 - 
 

6. Peraturan Menteri Agama Nomor 3 Tahun 2007 tentang 
Organisasi dan Tata Kerja Lajnah Pentashihan Mushaf 

Al-Qur’an sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Menteri Agama Nomor 68 Tahun 2022 tentang 
Perubahan atas Peraturan Menteri Agama Nomor 3 

Tahun 2007 tentang Organisasi dan Tata Kerja Lajnah 
Pentashihan Mushaf Al-Qur’an (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2022 Nomor 942); 
7. Peraturan Menteri Agama Nomor 72 Tahun 2022 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Agama 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 
955); 

8. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara 

dan Reformasi Birokrasi Nomor 50 Tahun 2022 tentang 
Jabatan Fungsional Pengembang Tafsir Al-Qur’an 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 
1162); 

 

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan  :  PERATURAN MENTERI AGAMA TENTANG PEDOMAN 

PERHITUNGAN KEBUTUHAN PEGAWAI NEGERI SIPIL 

DALAM JABATAN FUNGSIONAL PENGEMBANG TAFSIR AL-
QUR’AN. 

 
BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 
1. Pegawai Negeri Sipil yang selanjutnya disingkat PNS 

adalah warga negara Indonesia yang memenuhi syarat 

tertentu, diangkat sebagai pegawai aparatur sipil 
negara secara tetap oleh Pejabat Pembina Kepegawaian 
untuk menduduki jabatan pemerintahan. 

2. Pejabat Pembina Kepegawaian yang selanjutnya 
disingkat PPK adalah pejabat yang mempunyai 

kewenangan menetapkan pengangkatan, pemindahan, 
pemberhentian pegawai aparatur sipil negara, dan 
pembinaan manajemen aparatur sipil negara di instansi 

pemerintah sesuai dengan ketentuan peraturan 
perundang-undangan. 

3. Jabatan Fungsional adalah sekelompok jabatan yang 
berisi fungsi dan tugas berkaitan dengan pelayanan 
fungsional yang berdasarkan pada keahlian dan 

keterampilan tertentu. 
4. Jabatan Fungsional Pengembang Tafsir Al-Qur’an 

adalah jabatan yang mempunyai ruang lingkup tugas, 

tanggung jawab, dan wewenang untuk melakukan 
kegiatan pengembangan tafsir Al-Qur’an. 

5. Pejabat Fungsional Pengembang Tafsir Al-Qur’an yang 
selanjutnya disebut Pengembang Tafsir Al-Qur’an 
adalah PNS yang diberi tugas, tanggung jawab, dan 

wewenang untuk melakukan kegiatan pengembangan 
tafsir Al-Qur’an. 



- 3 - 
 

6. Pengembangan Tafsir Al-Qur’an adalah kegiatan 
pengkajian, pengembangan penerjemahan, dan 

penafsiran Al-Qur’an. 
7. Pengkajian Al-Qur’an adalah kegiatan untuk menilai 

dan mengetahui kemanfaatan dan implikasi hasil 

kajian Al-Qur’an serta respons terhadap dinamika 
pemahaman Al-Qur’an di masyarakat. 

8. Pengembangan Penerjemahan Al-Qur’an adalah 
kegiatan mengalihbahasakan bahasa Al-Qur’an ke 
dalam bahasa sasaran. 

9. Penafsiran Al-Qur’an adalah kegiatan menjelaskan 
makna, maksud, dan kandungan Al-Qur’an sesuai 
dengan metode dan kaidah penafsiran.  

10. Kebutuhan PNS dalam Jabatan Fungsional 
Pengembang Tafsir Al-Qur’an adalah jumlah dan 

jenjang Pengembang Tafsir Al-Qur’an yang diperlukan 
dalam satuan organisasi instansi pemerintah untuk 
mampu melaksanakan tugas pokok dalam jangka 

waktu tertentu. 
11. Jam Kerja Efektif adalah jam kerja yang secara objektif 

digunakan untuk menyelesaikan pekerjaan dari unsur 

utama. 
12. Beban Kerja adalah sejumlah target pekerjaan atau 

target hasil yang harus dicapai dalam satu satuan 
waktu tertentu. 

13. Uraian Tugas adalah paparan semua tugas jabatan 

yang merupakan upaya pokok pemangku jabatan 
dalam memproses bahan kerja menjadi hasil kerja 

menggunakan perangkat kerja dalam kondisi tertentu. 
14. Hasil Kerja adalah dokumen atau laporan yang 

dihasilkan dari suatu proses pelaksanaan kegiatan. 

15. Jumlah Hasil Kerja adalah sejumlah target pekerjaan 
atau target hasil yang harus dicapai dalam satu satuan 
waktu tertentu. 

16. Waktu Penyelesaian adalah waktu yang dibutuhkan 
untuk menyelesaikan satu kegiatan. 

17. Analisis Jabatan adalah proses pengumpulan, 
pencatatan, pengelolaan, dan penyusunan data jabatan 
menjadi informasi jabatan. 

18. Analisis Beban Kerja adalah teknik manajemen yang 
dilakukan secara sistematis untuk memperoleh 

informasi mengenai tingkat efektivitas dan efisiensi 
kerja organisasi berdasarkan volume kerja. 

 

BAB II 
INDIKATOR BEBAN KERJA 

 

Pasal 2 
(1) Pengangkatan PNS dalam Jabatan Fungsional 

Pengembang Tafsir Al-Qur’an dihitung berdasarkan 
kebutuhan. 

(2) Perhitungan kebutuhan sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) berdasarkan Beban Kerja yang ditentukan dari 
indikator: 

a. jumlah Pengkajian Al-Qur’an; 
b. jumlah Pengembangan Penerjemahan Al-Qur’an; 



- 4 - 
 

c. jumlah Penafsiran Al-Qur’an; dan 
d. cakupan wilayah kerja Pengembangan Tafsir Al-

Qur’an. 
 

BAB III 

KEDUDUKAN, TANGGUNG JAWAB, DAN 
KLASIFIKASI/RUMPUN JABATAN 

 
Bagian Kesatu 

Kedudukan dan Tanggung Jawab 

 
Pasal 3 

(1) Pengembang Tafsir Al-Qur’an berkedudukan sebagai 

pelaksana teknis fungsional di bidang Pengembangan 
Tafsir Al-Qur’an pada instansi pembina. 

(2) Pengembang Tafsir Al-Qur’an sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) berkedudukan di bawah dan bertanggung 
jawab secara langsung kepada pejabat pimpinan tinggi 

pratama, pejabat administrator, atau pejabat pengawas 
yang memiliki keterkaitan dengan pelaksanaan tugas 
Jabatan Fungsional Pengembang Tafsir Al-Qur’an. 

(3) Kedudukan Pengembang Tafsir Al-Qur’an sebagaimana 
dimaksud pada ayat (2) ditetapkan dalam peta jabatan 

berdasarkan analisis tugas dan fungsi unit kerja, 
Analisis Jabatan, dan Analisis Beban Kerja yang 
dilaksanakan sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 
 

Pasal 4 
Pengembang Tafsir Al-Qur’an merupakan jabatan karier 
PNS. 

 
Bagian Kedua 

Klasifikasi/Rumpun Jabatan 

 
Pasal 5 

Jabatan Fungsional Pengembang Tafsir Al-Qur’an termasuk 
klasifikasi/rumpun keagamaan. 

 

BAB IV 
TATA CARA PERHITUNGAN KEBUTUHAN PNS DALAM 

JABATAN FUNGSIONAL PENGEMBANG TAFSIR AL-
QUR’AN 

 

Pasal 6 
Unit kerja yang membidangi pembinaan dan pengembangan 
Jabatan Fungsional Pengembang Tafsir Al-Qur’an 

melakukan perhitungan Kebutuhan PNS dalam Jabatan 
Fungsional Pengembang Tafsir Al-Qur’an. 

 
Pasal 7 

(1) Perhitungan Kebutuhan PNS dalam Jabatan 

Fungsional Pengembang Tafsir Al-Qur’an dapat 
dilakukan apabila terdapat kesesuaian antara tugas 

dan fungsi unit kerja dengan rincian tugas Jabatan 
Fungsional Pengembang Tafsir Al-Qur’an. 



- 5 - 
 

(2) Kebutuhan PNS dalam Jabatan Fungsional 
Pengembang Tafsir Al-Qur’an disusun berdasarkan 

Analisis Jabatan dengan menghitung Beban Kerja 
organisasi. 

(3) Kebutuhan jabatan terjadi apabila terdapat: 

a. pembentukan unit kerja baru;  
b. kebutuhan jabatan belum terisi; 

c. Pengembang Tafsir Al-Qur’an pindah/alih fungsi, 
berhenti, pensiun, atau meninggal dunia; 
dan/atau 

d. peningkatan volume Beban Kerja. 
 

Pasal 8 

(1) Perhitungan Kebutuhan PNS dalam Jabatan 
Fungsional Pengembang Tafsir Al-Qur’an menggunakan 

metode pendekatan tugas per tugas jabatan sesuai 
dengan informasi jabatan dan rincian Uraian Tugas 
kegiatan jabatan berdasarkan ketentuan peraturan 

perundang-undangan.  
(2) Perhitungan Kebutuhan PNS dalam Jabatan 

Fungsional Pengembang Tafsir Al-Qur’an sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) dilakukan dengan langkah: 
a. menginventarisasi Uraian Tugas dan Hasil Kerja 

Pengembang Tafsir Al-Qur’an; 
b. menghitung perkiraan Jumlah Hasil Kerja dan 

Waktu Penyelesaian tugas Pengembang Tafsir Al-

Qur’an sesuai dengan jenjang jabatan pada unit 
kerja pada tahun yang akan datang, dengan 

mempertimbangkan pelaksanaan Beban Kerja 
pada tahun sebelumnya dan target unit kerja pada 
tahun yang akan datang; dan 

c. menghitung jumlah Kebutuhan PNS dalam 
Jabatan Fungsional Pengembang Tafsir Al-Qur’an 
dengan cara Jumlah Hasil Kerja dikali Waktu 

Penyelesaian dibagi waktu efektif dalam 1 (satu) 
tahun kemudian dikali 1 (satu) orang. 

(3) Rumus perhitungan jumlah Kebutuhan PNS dalam 
Jabatan Fungsional Pengembang Tafsir Al-Qur’an 
sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf c tercantum 

dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

(4) Informasi jabatan dan hasil Perhitungan Kebutuhan 
PNS dalam Jabatan Fungsional Pengembang Tafsir Al-
Qur’an sebagaimana dimaksud pada ayat (3) tercantum 

dalam Lampiran II yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

BAB V 
TATA CARA PENGUSULAN DAN PENETAPAN  

KEBUTUHAN PNS DALAM JABATAN FUNGSIONAL  
PENGEMBANG TAFSIR AL-QUR’AN 

 

Pasal 9 
(1) Kepala unit kerja yang membidangi pembinaan dan 

pengembangan Jabatan Fungsional Pengembang Tafsir 
Al-Quran mengajukan rancangan usul Kebutuhan PNS 



BERITANEGARAREPUBLIKINDONESIATAHUN2024 NOMOR 361

ASEP N. MULYANA

Salinan sesuaidqan aslinya
ff =- . Kementerian Agama Rl

Kepala 8U'0 Hukum dan KeJja Sarna Luar \egeri
DIREKTURJENDERAL
PERATURANPERUNDANG-UNDANGAN
MENTERIHUKUMDANHAKASASIMANUSIA
REPUBLIKINDONESIA,

Diundangkan di Jakarta
pada tanggal 4 Juli 2024

MENTERIAGAMAREPUBLIKINDONESIA,

YAQU.LIL QOUMAS

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 14 Juni 2024

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan
pengundangan Peraturan Menteri lilt dengan
penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia.

Pasal 10
Peraturan Menteri lilt mulai berlaku pad a tanggal
diundangkan.

BABVI
KETENTUANPENUTUP

dalam Jabatan Fungsional Pengembang Tafsir Al­
Qur'an kepada pejabat pimpinan tinggi madya yang
membidangi pembinaan dan pengembangan Jabatan
Fungsional Pengembang Tafsir Al-Qur'an.

(2) Pejabat pimpinan tinggi madya yang membidangi
pembinaan dan pengembangan Jabatan Fungsional
Pengembang Tafsir Al-Qur'an menyampaikan usul
Kebutuhan PNS dalam Jabatan Fungsional
Pengembang Tafsir Al-Qur'an sebagaimana dimaksud
pada ayat (1) kepada PPK melalui pejabat pimpinan
tinggi madya yang membidangi kesekretariatan.

(3) PPK mengajukan usul Kebutuhan PNS dalam Jabatan
Fungsional Pengembang Tafsir Al-Qur'an sebagaimana
dimaksud pada ayat (2) kepada menteri yang
menyelenggarakan urusan pemerintahan di bidang
aparatur negara dan reformasi birokrasi dan kepala
lembaga pemerintah nonkementerian yang diberikan
kewenangan melakukan pembinaan dan
menyelenggarakan manajemen aparatur sipil negara.

-6-



- 7 - 
 

LAMPIRAN I  
PERATURAN MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR   9  TAHUN 2024 
TENTANG 
PEDOMAN PERHITUNGAN KEBUTUHAN  

PEGAWAI NEGERI SIPIL DALAM JABATAN 
FUNGSIONAL PENGEMBANG TAFSIR AL-QUR’AN 

 
 

RUMUS PERHITUNGAN KEBUTUHAN PNS DALAM 

JABATAN FUNGSIONAL PENGEMBANG TAFSIR AL-QUR’AN 
 

Perhitungan jumlah Kebutuhan PNS dalam Jabatan Fungsional Pengembang 

Tafsir Al-Qur’an dilakukan dengan rumus: 
 

Kebutuhan JF = JHK x WP x 1 org 
       WE 
 

Keterangan: 
Kebutuhan JF : Jumlah Pengembang Tafsir Al-Qur’an masing-masing jenjang 

jabatan yang diperlukan untuk melaksanakan seluruh 

kegiatan Pengembang Tafsir Al-Qur’an pada unit kerja. 
JHK : Jumlah Hasil Kerja 

WP : Waktu Penyelesaian butir kegiatan 
WE : Waktu Kerja Efektif atau standar Jam Kerja Efektif dalam 1 

(satu) tahun yaitu 1.250 (seribu dua ratus lima puluh) jam 

 
Jumlah Kebutuhan JF diperoleh dengan cara Jumlah Hasil Kerja dikali 

Waktu Penyelesaian dibagi Waktu Efektif atau standar Jam Kerja Efektif 
dalam 1 (satu) tahun yaitu 1.250 (seribu dua ratus lima puluh) jam kemudian 
dikali 1 (satu) orang.  

 
 
MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA, 

 
 ttd  

 
         YAQUT CHOLIL QOUMAS



- 8 - 
 

LAMPIRAN II 
PERATURAN MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR  9  TAHUN 2024 
TENTANG 
PEDOMAN PERHITUNGAN KEBUTUHAN PEGAWAI NEGERI SIPIL 

DALAM JABATAN FUNGSIONAL PENGEMBANG TAFSIR AL-QUR’AN 
 

 
INFORMASI JABATAN FUNGSIONAL PENGEMBANG TAFSIR AL-QUR’AN 

 

 
A. JABATAN FUNGSIONAL PENGEMBANG TAFSIR AL-QUR’AN AHLI PERTAMA 
1. NAMA JABATAN : Pengembang Tafsir Al-Qur’an Ahli Pertama 

2. KODE JABATAN : 
3. UNIT KERJA/ 

UNIT ORGANISASI :  
a. JPT Utama : 
b. JPT Madya : Satuan kerja yang membidangi pembinaan dan pengembangan Jabatan  Fungsional Pengembang Tafsir  

  Al-Qur’an 
c. JPT Pratama : Unit kerja yang membidangi pembinaan dan pengembangan Jabatan Fungsional Pengembang Tafsir  

    Al-Qur’an 

d. Administrator : 
e. Pengawas : 

f. Pelaksana : 
g. Fungsional : 

4. IKHTISAR JABATAN : Melakukan kegiatan pengembangan tafsir Al-Qur’an yang meliputi perencanaan program, identifikasi dan 

analisis literatur Al-Qur'an, kajian kodikologis,  pengembangan  penerjemahan, identifikasi ayat Al-Qur’an 
dan hadis, dan penyusunan bahan diseminasi dan publikasi hasil kajian Al-Qur’an sesuai dengan 

prosedur dan ketentuan yang berlaku dalam rangka kelancaran pelaksanaan tugas dan program Lajnah 
Pentashihan Mushaf Al-Qur'an. 

 

 



- 9 - 
 

5. SYARAT JABATAN : 
a. Pendidikan : S1 Agama Islam 

b. Diklat : 
Penjejangan : Pelatihan Dasar 
  Pelatihan Fungsional Pengembang Tafsir Al-Qur'an 

Teknis : Pelatihan Ilmu Al-Qur'an dan Kaidah Tafsir 
  Pelatihan Filologi 

c. Pengalaman : Memiliki pengalaman dalam bidang pengkajian, penerjemahan, dan penafsiran Al-Qur'an minimal 2 tahun 
 

6. TUGAS POKOK : 

NO URAIAN TUGAS HASIL KERJA 

JUMLAH 

HASIL 
KERJA 
(JHK) 

WAKTU 
PENYELESAIAN 

(WP) 

WAKTU 
EFEKTIF 

(WE) 

KEBUTUHAN 
PEGAWAI 

(KP) 

1 Menyusun rencana 

kerja dan program 
pengkajian, 
pengembangan 

terjemahan, dan 
penafsiran Al-Qur'an 

Dokumen rencana kerja dan program 

pengkajian, pengembangan terjemahan, 
dan penafsiran Al-Qur'an 

15 30 1250 0,36 

2 Mengkaji perkembangan 
kodifikasi Al-Qur’an 

Dokumen kajian perkembangan 
kodifikasi Al-Qur’an 

6 85 1250 0,408 

3 Mengkaji iluminasi (pola 
hiasan) manuskrip 

Mushaf Al-Qur’an 

Dokumen kajian iluminasi (pola hiasan) 
manuskrip Mushaf Al-Qur’an 

12 85 1250 0,816 

4 Mengkaji dinamika 
sosial terkait manuskrip 
dan literatur Al-Qur’an 

Dokumen kajian dinamika sosial terkait 
manuskrip dan literatur Al-Qur’an 

12 84 1250 0,8064 



- 10 - 
 

5 Menganalisis kebutuhan 
masyarakat terhadap 

digitalisasi literatur Al-
Qur’an dan data 

kebutuhan masyarakat 
terhadap aplikasi, 
terjemahan, dan tafsir 

Al-Qur'an. 

Data analisis kebutuhan masyarakat 
terhadap digitalisasi literatur Al-Qur’an, 

serta aplikasi, terjemahan, dan tafsir Al-
Qur'an. 

32 70 1250 1,792 

6 Mengidentifikasi materi 

diseminasi hasil kajian 
literatur Al-Qur’an, 
materi diseminasi 

terjemahan, tafsir, dan 
hasil kajian Al-Qur'an 

Dokumen laporan identifikasi materi 

diseminasi hasil kajian literatur Al-
Qur’an, materi diseminasi terjemahan, 
tafsir, dan hasil kajian Al-Qur'an 

10 50 1250 0,4 

7 Memetakan dan 
menganalisis 
terjemahan Al-Qur’an di 

Indonesia dan luar 
negeri 

Data pemetaan dan dokumen analisis 
terjemahan Al-Qur’an di Indonesia dan 
luar negeri 

22 220 1250 3,872 

8 Menganalisis metode 
dan pendekatan 

penerjemahan Al-Qur’an 

Dokumen metode dan pendekatan 
penerjemahan Al-Qur’an 

12 84 1250 0,8064 

9 Melaksanakan kegiatan 
diseminasi terjemahan 
Al-Qur’an 

Dokumen laporan diseminasi 
terjemahan Al-Qur’an 

6 85 1250 0,408 

10 Menyusun materi 

publikasi berbasis 
terjemahan Al-Qur’an 

serta melakukan uji 
publik hasil kajian dan 

Dokumen materi publikasi berbasis 

terjemahan Al-Qur’an, uji publik hasil 
kajian dan pengembangan tafsir Al-

Qur'an skala wilayah 

12 22 1250 0,2112 



- 11 - 
 

pengembangan tafsir Al-
Qur'an skala wilayah 

11 Mengidentifikasi ayat Al-
Qur’an dan hadis terkait 

ahkam dan doa, serta 
untuk penyusunan 
buku bacaan tafsir bagi 

siswa 
madrasah/pesantren, 

Data ayat Al-Qur’an dan hadis terkait 
ahkam dan doa, serta data untuk 

penyusunan buku bacaan tafsir bagi 
siswa madrasah/pesantren, 

100 85 1250 6,8 

12 Menelaah ayat tentang 
akidah, akhlak, dan 
pendidikan 

Data ayat tentang akidah, akhlak, dan 
pendidikan 

60 84 1250 4,032 

13 Menyusun biografi ahli 
tafsir 

Naskah biografi ahli tafsir 12 85 1250 0,816 

14 Menginventarisasi 
manuskrip tafsir 

Data manuskrip tafsir 12 25 1250 0,24 

15 Menelaah aspek 

redaksional materi 
diseminasi hasil kajian 
tafsir Al-Qur'an 

Dokumen penelaahan aspek redaksional 

materi diseminasi hasil kajian tafsir Al-
Qur'an 

6 44 1250 0,2112 

16 Melaksanakan kegiatan 
diseminasi tafsir Al-

Qur'an 

Dokumen diseminasi tafsir Al-Qur'an 6 44 1250 0,2112 

JUMLAH 22,1904 

JUMLAH PEGAWAI 22 Orang 

 
 
 



- 12 - 
 

7. HASIL KERJA : 
 

NO BAHAN KERJA PENGGUNAAN DALAM TUGAS 

1 Dokumen rencana kerja dan program pengkajian, pengembangan terjemahan, dan 
penafsiran Al-Qur'an 

Dokumen 

2 Dokumen kajian perkembangan kodifikasi Al-Qur’an Dokumen 

3 
Dokumen kajian iluminasi (pola hiasan) manuskrip Mushaf Al-Qur’an 

Dokumen 

4 
Dokumen kajian dinamika sosial terkait manuskrip dan literatur Al-Qur’an 

Dokumen 

5 Data analisis kebutuhan masyarakat terhadap digitalisasi literatur, aplikasi, terjemahan, 

dan tafsir Al-Qur'an. 

Dokumen 

6 Dokumen laporan identifikasi materi diseminasi hasil kajian literatur, materi diseminasi 

terjemahan, tafsir, dan hasil kajian Al-Qur'an 

Dokumen 

7 Data pemetaan terjemahan dan dokumen analisis terjemahan Al-Qur’an di Indonesia dan 
luar negeri 

Dokumen 

8 
Dokumen metode dan pendekatan penerjemahan Al-Qur’an 

Dokumen 

9 
Dokumen laporan diseminasi terjemahan Al-Qur’an 

Dokumen 

10 Dokumen materi publikasi berbasis terjemahan Al-Qur’an, uji publik hasil kajian dan 
pengembangan tafsir Al-Qur'an skala wilayah 

Dokumen 

11 Data ayat Al-Qur’an dan hadis terkait ahkam dan doa, serta data untuk penyusunan 
buku bacaan tafsir bagi siswa madrasah/pesantren,  

Dokumen 

12 
Data ayat tentang akidah, akhlak, dan pendidikan 

Dokumen 

13 
Naskah biografi ahli tafsir 

Dokumen 



- 13 - 
 

14 
Data manuskrip tafsir 

Dokumen 

15 
Menelaah aspek redaksional materi diseminasi hasil kajian tafsir Al-Qur'an 

Dokumen 

16 
Melaksanakan kegiatan diseminasi tafsir Al-Qur'an 

Dokumen 

 
8. BAHAN KERJA : 

 

NO BAHAN KERJA PENGGUNAAN DALAM TUGAS 

1 Rencana Kerja Lima Tahunan (RENSTRA)  Penyusunan rencana kerja dan program pengkajian Al-Qur’an, pengembangan 
terjemahan Al-Qur’an, dan penafsiran Al-Qur’an 

2 Mushaf Al-Qur'an Cetak, data dan 

informasi terkait 

Pengkajian perkembangan kodifikasi Al-Qur’an 

3 Manuskrip mushaf Al-Qur'an, data dan 
informasi terkait 

Pengkajian iluminasi (pola hiasan) manuskrip mushaf Al-Qur’an 

4 Manuskrip mushaf Al-Qur'an, tafsir dan 

literatur Al-Qur'an, data dan informasi 
terkait 

Pengkajian dinamika sosial terkait manuskrip dan literatur Al-Qur’an 

5 Data dan Informasi terkait Pelaksanaan analisis kebutuhan masyarakat terhadap digitalisasi literatur, 
aplikasi,  terjemahan, dan tafsir Al-Qur’an 

6 Literatur terjemah, tafsir dan ilmu Al-

Qur'an 

Pengidentifikasian materi diseminasi hasil kajian literatur, terjemahan, tafsir, 

dan hasil kajian Al-Qur’an 

7 Data terjemahan dan informasi terkait Pemetaan dan analisis terjemahan Al-Qur’an di Indonesia dan luar negeri 

8 Terjemahan Al-Qur'an Bahasa Indonesia Pelaksanaan analisis metode dan pendekatan penerjemahan Al-Qur’an 

9 Terjemahan, tafsir dan literatur Al-Qur'an Pelaksanaan identifikasi materi diseminasi terjemahan Al-Qur’an 

10 Produk kajian Al-Qur'an, terjemahan, dan 

tafsir 

Pelaksanaan kegiatan diseminasi terjemahan Al-Qur’an 



- 14 - 
 

11 Materi terjemahan, tafsir dan literatur Al-
Qur'an, Memorandum of Understanding, 
Al-Qur'an, kitab tafsir, kitab hadis, buku 
referensi ilmu Al-Qur'an 

Penyusunan materi publikasi berbasis terjemahan Al-Qur’an, pelaksanaan uji 
publik hasil kajian dan pengembangan tafsir Al-Qur'an skala wilayah 

12 Mushaf Al-Qur'an dan kitab  hadis, 
ensiklopedia Al-Qur'an dan Hadis 

Pelaksanaan identifikasi ayat Al- Qur’an dan hadis untuk penyusunan buku 
bacaan tafsir bagi siswa madrasah/pesantren, dan pelaksanaan Identifikasi 

ayat Al-Qur’an dan hadis terkait ahkam dan doa 

13 Mushaf Al-Qur'an dan ensiklopedia Al-
Qur'an 

Penelaahan ayat tentang akidah, akhlak, dan pendidikan 

14 Data, informasi, dan referensi Penyusunan biografi ahli tafsir 

15 Data, informasi, dan referensi Pelaksanaan inventarisasi manuskrip tafsir 

16 Al-Qur'an, kitab tafsir, kitab hadis, buku 
referensi ilmu Al-Qur'an 

Penelaahan aspek redaksional materi diseminasi hasil kajian tafsir Al-Qur'an 

 
9. PERANGKAT KERJA : 

NO PERANGKAT KERJA PENGGUNAAN UNTUK TUGAS 

1 Peraturan yang berlaku, standar operasional 

prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 
Kerja 

Menyusun rencana kerja dan program pengkajian Al-Qur’an, serta 

pengembangan terjemahan dan penafsiran Al-Qur’an 

2 Peraturan yang berlaku, standar operasional 
prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 
Kerja 

Mengkaji perkembangan kodifikasi Al-Qur’an 

3 Peraturan yang berlaku, standar operasional 
prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 

Kerja 

Mengkaji iluminasi (pola hiasan) manuskrip Mushaf Al-Qur’an 

4 Peraturan yang berlaku standar operasional 

prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 
Kerja 

Mengkaji dinamika sosial terkait manuskrip dan literatur Al-Qur’an 



- 15 - 
 

5 Peraturan yang berlaku, standar operasional 
prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 

Kerja 

Menganalisis kebutuhan masyarakat terhadap digitalisasi, aplikasi,  
terjemahan, dan tafsir Al-Qur’an 

6 Peraturan yang berlaku, standar operasional 

prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 
Kerja 

Mengidentifikasi materi diseminasi hasil kajian literatur Al-Qur’an, dan 

materi diseminasi terjemahan, tafsir, serta hasil kajian Al-Qur’an 

7 Peraturan yang berlaku, standar operasional 
prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 
Kerja 

Menganalisis dan memetakan terjemahan Al-Qur’an di Indonesia dan 
luar negeri 

8 Peraturan yang berlaku, standar operasional 
prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 

Kerja 

Menganalisis metode dan pendekatan penerjemahan Al-Qur’an 

9 Peraturan yang berlaku, standar operasional 

prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 
Kerja 

Melakukan identifikasi materi diseminasi terjemahan Al-Qur’an 

10 Peraturan yang berlaku, standar operasional 
prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 
Kerja 

Melaksanakan kegiatan diseminasi terjemahan Al-Qur’an 

11 Peraturan yang berlaku, standar operasional 
prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 

Kerja 

Menyusun dan melakukan materi publikasi berbasis terjemahan Al-
Qur’an, uji publik hasil kajian dan pengembangan tafsir Al-Qur'an skala 

wilayah 

12 Peraturan yang berlaku, standar operasional 

prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 
Kerja 

Mengidentifikasi ayat Al- Qur’an dan hadis untuk penyusunan buku 

bacaan tafsir bagi siswa madrasah/pesantren dan ayat Al-Qur’an dan 
hadis terkait ahkam dan doa 

13 Peraturan yang berlaku, standar operasional 
prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 
Kerja 

Menelaah ayat tentang akidah, akhlak, dan pendidikan 

14 
 

Peraturan yang berlaku, standar operasional 
prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 

Kerja 

Menyusun biografi ahli tafsir 



- 16 - 
 

15 Peraturan yang berlaku, standar operasional 
prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 

Kerja 

Menginventarisasi manuskrip tafsir 

16 Peraturan yang berlaku, standar operasional 

prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 
Kerja 

Menelaah aspek redaksional materi diseminasi hasil kajian tafsir Al-

Qur'an 

 
10. TANGGUNG JAWAB : 

a. Ketepatan dalam penyusunan program dan rencana kerja pengkajian Al-Qur'an 

b. Keakuratan dalam pengkajian literatur, manuskrip, terjemahan, dan tafsir Al-Qur'an 
c. Tersedianya ayat dan hadis untuk penyusunan kitab tafsir ahkam, doa, dan bahan bacaan tafsir untuk siswa 

madrasah/pesantren 
d. Tersedianya materi diseminasi dan publikasi hasil kajian literatur, terjemahan, dan tafsir Al-Qur’an. 
e. Tersedianya data tentang perkembangan kodifikasi Al-Qur'an 

f. Tersusunnya biografi ahli tafsir 
g. Ketepatan dalam analisis kebutuhan masyarakat terhadap digitalisasi literatur, terjemahan, dan tafsir Al-Qur'an 
h. Ketepatan dalam analisis kebutuhan masyarakat terhadap aplikasi Al-Qur'an 

i. Ketepatan dalam penelahaan aspek redaksional materi diseminasi hasil kajian tafsir Al-Qur'an 
j. Tersusunnya laporan hasil kegiatan 

 
11. WEWENANG : 

a. Merumuskan rencana dan program pengkajian Al-Qur'an 

b. Meminta informasi dan data seputar perkembangan kodifikasi Al-Qur'an 
c. Menerima dan mengolah data tentang kebutuhan masyarakat terhadap aplikasi Al-Qur'an dan digitalisasi literatur, 

terjemahan, dan tafsir Al-Qur'an 
d. Menyampaikan data ayat Al-Qur'an dan hadis untuk penyusunan bahan bacaan tafsir untuk siswa madrasah/tafsir ahkam 

dan tafsir doa 

e. Melakukan koordinasi dengan pihak terkait dalam penyelenggaraan kegiatan diseminasi terjemahan Al-Qur'an 
f. Menyampaikan hasil penyusunan materi diseminasi terjemahan, tafsir, dan hasil kajian Al-Qur'an 

 

 
 



- 17 - 
 

12. KORELASI JABATAN : 

NO JABATAN UNIT KERJA/INSTANSI DALAM HAL DALAM HAL 

1 Kepala Lajnah Pentashihan 
Mushaf Al-Qur’an 

Lajnah Pentashihan 
Mushaf Al-Qur’an 

Menerima tugas, arahan,  
konsultasi, dan melaporkan 

hasil pelaksanaan tugas 

Menerima tugas, arahan,  
konsultasi, dan 

melaporkan hasil 
pelaksaanaan tugas 

2 Jabatan Fungsional Tertentu  Lajnah Pentashihan 
Mushaf Al-Qur’an 

Koordinasi Pelaksanaan 
Tugas 

Koordinasi Pelaksanaan 
Tugas 

3 Pelaksana  Lajnah Pentashihan 
Mushaf Al-Qur’an 

Koordinasi Pelaksanaan 
Tugas 

Koordinasi Pelaksanaan 
Tugas 

4 Pelaksana/Jabatan Fungsional 
Unit Kerja Lain 

Perguruan Tinggi 
Keagamaan Islam Negeri, 
Direktorat Jenderal 

Pendidikan Islam, 
Direktorat Jenderal 

Bimbingan Masyarakat 
Islam, Kantor Wilayah 
Kementerian Agama 

provinsi, Kantor 
Kementerian Agama 
kabupaten/kota 

Koordinasi Pelaksanaan 
Tugas 

Koordinasi Pelaksanaan 
Tugas 

5 Pejabat 
Terkait/kementerian/lembaga 

lainnya  

Instansi terkait Koordinasi Pelaksanaan 
Tugas 

  

  

 
 
 

 
 



- 18 - 
 

13. KONDISI LINGKUNGAN KERJA : 

NO ASPEK FAKTOR  

1 Tempat kerja Di dalam dan luar ruangan 

2 Suhu Dingin  

3 Udara Sejuk 

4 Keadaan Ruangan Memadai 

5 Letak Strategis         

6 Penerangan Cukup         

7 Suara Tenang/tidak bising 

8 Keadaan tempat kerja Bersih         

9 Getaran Tidak ada         

  
14. RISIKO BAHAYA : 

NO FISIK/MENTAL PENYEBAB 

- - - 

  

15. SYARAT JABATAN LAIN: 

a Keterampilan 

kerja: 

Memiliki hafalan Al-Qur’an, menguasai kaidah penerjemahan dan penafsiran, memiliki kemampuan 

berbahasa asing  

b Bakat Kerja: G: Intelegensia  

 
 

V: Bakat Verbal 

  S: Bakat Pandang Ruang 

c Temperamen 

Kerja 

: 
F: 

Kemampuan menyesuaikan diri dengan kegiatan yang mengandung penafsiran perasaan, 

gagasan atau fakta dari sudut pandangan pribadi 



- 19 - 
 

  
I: 

Kemampuan menyesuaikan diri untuk pekerjaan mempengaruhi orang lain dalam pendapat, 
sikap, atau pertimbangan mengenai gagasan 

  
M: 

Kemampuan menyesuaikan diri dengan kegiatan pengambilan kesimpulan, pembuatan 
pertimbangan, atau pembuatan peraturan/keputusan berdasarkan kriteria yang diukur atau 

yang dapat diuji. 

d Minat Kerja : I: Investigatif 

  R: Realistik 

  A: Artistik 

e Upaya Fisik : 1) Duduk 

2) Melihat 

3) Bekerja dengan jari 

4) Mendengarkan 

5) Berbicara 

f Kondisi Fisik : - Jenis Kelamin  : laki-laki/perempuan 

      - Umur  : tidak ada persyaratan khusus 

      - Tinggi badan : tidak ada persyaratan khusus 

      - Berat badan : tidak ada persyaratan khusus 

      - Postur badan : tidak ada persyaratan khusus 

      - Penampilan : bersih dan rapi 

   - Keadaan fisik : disabilitas/non disabilitas 

g 
Fungsi 

Pekerjaan 
: a Hubungan dengan data D5 

Membandingkan, 

Mencocokkan 

Membandingkan, 

Mencocokkan 

      b Hubungan dengan orang O6 Berbicara (Informasi) Berbicara (Informasi) 

      c Hubungan dengan Benda    

  
16. PRESTASI KERJA YANG DIHARAPKAN : Baik 

       

17. KELAS JABATAN: 8 
 



- 20 - 
 

B. JABATAN FUNGSIONAL PENGEMBANG TAFSIR AL-QUR’AN AHLI MUDA 
1. NAMA JABATAN : Pengembang Tafsir Al-Qur’an Ahli Muda 

2. KODE JABATAN : 
3. UNIT KERJA 

UNIT ORGANISASI :  

a. JPT Utama : 
b. JPT Madya : Satuan kerja yang membidangi pembinaan dan pengembangan Jabatan  Fungsional Pengembang Tafsir  

  Al-Qur’an 
c. JPT Pratama : Unit kerja yang membidangi pembinaan dan pengembangan Jabatan Fungsional Pengembang Tafsir  

    Al-Qur’an 

d. Administrator : 
e. Pengawas : 
f. Pelaksana : 

g. Fungsional : 
4. IKHTISAR JABATAN : Melakukan kegiatan pengembangan tafsir Al-Qur’an yang meliputi perencanaan program, identifikasi dan 

analisis pengkajian Al-Qur'an, pengembangan  penerjemahan, penelaahan ayat Al-Qur’an dan hadis untuk 
penyusunan buku tafsir dengan pelbagai varian,  penyusunan bahan diseminasi dan publikasi hasil kajian 
Al-Qur’an,  serta  melakukan diseminasi dan uji publik skala wilayah sesuai dengan prosedur dan 

ketentuan yang berlaku dalam rangka optimalisasi pelaksanaan tugas dan program Lajnah Pentashihan 
Mushaf Al-Qur'an. 

5. SYARAT JABATAN : 

a. Pendidikan : S1 Agama Islam 
b. Diklat : 

Penjenjangan : 
Teknis : Diklat Teknis Pengembangan dan Pengkajian Tafsir Al-Qur'an 
  Pelatihan Metode Penerjemahan dan Penafsiran Al-Qur'an 

  Pelatihan Filologi 
  Pelatihan penulisan karya tulis ilmiah 

c. Pengalaman : Memiliki pengalaman dalam bidang pengkajian, penerjemahan dan penafsiran Al-Qur'an minimal 2  
  tahun 
 

 



- 21 - 
 

6. TUGAS POKOK : 

NO URAIAN TUGAS HASIL KERJA 

JUMLAH 
HASIL 

KERJA 
(JHK) 

WAKTU 

PENYELESAIAN 
(WP) 

WAKTU 

EFEKTIF 
(WE) 

KEBUTUHAN 

PEGAWAI 
(KP) 

1 Menyusun standar 
operasional prosedur 

pengkajian, 
pengembangan 
terjemahan, dan 

penafsiran Al-Qur'an 

Dokumen standar operasional prosedur 
pengkajian, terjemahan, dan Penafsiran 

Al-Qur'an 

12 60 1250 0.576 

2 Mengkaji elemen 

Ulumul Qur'an pada 
mushaf 

Dokumen kajian elemen Ulumul Qur'an 

pada mushaf 

20 45 1250 0.72 

3 Mengkaji rasm, qiraah, 
syakl dan dhabt pada 

manuskrip mushaf Al-
Qur’an  

Dokumen kajian rasm, qiraah, syakl, 
dan dhabt pada manuskrip Mushaf Al-

Qur’an  

12 80 1250 0.768 

4 Mengkaji aduan 
masyarakat terkait 

terjemahan dan tafsir 
Al-Qur'an 

Dokumen kajian aduan masyarakat 
terkait terjemahan dan tafsir Al-Qur'an 

24 40 1250 0.768 

5 Mengembangkan tema-

tema literatur Al-Qur’an 
sebagai bahan untuk 

pembuatan buku 
electronik, buku audio,  
electronic publication (e-

pub), audio visual, 

Dokumen pengembangan tema-tema 

literatur Al-Qur’an sebagai bahan untuk 
pembuatan buku electronik, buku 

audio,  electronic publication (e-pub), 
audio visual, metadata, dan bentuk 
digital lainnya 

12 40 1250 0.384 



- 22 - 
 

metadata, dan bentuk 
digital lainnya 

6 Melakukan uji publik 

hasil kajian dan 
pengembangan literatur, 

terjemahan dan 
penafsiran  Al-Qur'an 
skala wilayah 

Dokumen uji publik hasil kajian dan 

pengembangan literatur, terjemahan, 
dan penafsiran  Al-Qur'an skala wilayah 

22 75 1250 1.32 

7 Menelaah aspek 
redaksional materi 

diseminasi hasil kajian 
literatur, terjemahan, 
dan  tafsir Al-Qur'an 

Dokumen telaah aspek redaksional 
materi diseminasi hasil kajian literatur, 

terjemahan, dan tafsir  Al-Qur'an 

14 60 1250 0.672 

8 Menganalisis 
terjemahan Al-Qur’an di 

Indonesia  dan kaidah 
penerjemahan Al-Qur'an 

Dokumen terjemahan Al-Qur’an di 
Indonesia  dan kaidah penerjemahan Al-

Qur'an 

12 80 1250 0.768 

9 Mengembangkan tema-
tema terjemahan  dan  
tafsir Al-Qur'an  dalam 

bentuk buku elektronik,  
buku audio, electronic 
publication (e-pub), 
audio  visual, metadata, 

dan bentuk digital 
lainnya 

Dokumen tema-tema terjemahan dan 
tafsir  Al-Qur’an dalam bentuk buku 
elektronik,  buku audio, electronic 
publication (e-pub), audio  visual, 
metadata, dan bentuk digital lainnya 

24 60 1250 1.152 

10 Melakukan penyusunan 

buku bacaan tafsir 
untuk siswa 

madrasah/pesantren 

Naskah tafsir untuk siswa 

madrasah/pesantren 

20 80 1250 1.28 



- 23 - 
 

11 Mengidentifikasi ayat-
ayat dan hadis untuk 

penyusunan buku tafsir 
tematik 

Data ayat-ayat dan hadis untuk 
penyusunan buku tafsir tematik 

50 44 1250 1.76 

12 Menganalisis  istilah, 
nama, dan kosakata Al-
Qur'an 

Dokumen istilah, nama, dan kosakata 
Al-Qur'an 

50 70 1250 2.8 

13 Mengidentifikasi ayat 
dan hadis sains untuk 

penyusunan tafsir ayat 
kauniah 

Data ayat dan hadis sains untuk 
penyusunan tafsir ayat kauniah 

50 44 1250 1.76 

14 Melakukan penafsiran 
ayat tentang doa dan 
surah tertentu dalam Al-

Qur'an 

Naskah tafsir ayat tentang doa dan 
surah tertentu dalam Al-Qur'an 

30 70 1250 1.68 

15 Menganalisis dialektika 

masyarakat dengan 
tafsir Al-Qur'an  

Dokumen analisis dialektika masyarakat 

dengan tafsir Al-Qur'an  

12 44 1250 0.4224 

16 Menelaah manuskrip 

tafsir  

Dokumen telaah manuskrip tafsir  6 44 1250 0.2112 

17 Melaksanakan kegiatan 
diseminasi tafsir Al-

Qur'an 

Dokumen diseminasi tafsir Al-Qur'an 2 44 1250 0.0704 

18 Menyusun materi 

publikasi media 
berbasis tafsir Al-Qur'an 

Dokumen materi publikasi media 

berbasis tafsir Al-Qur'an 

4 44 1250 0.1408 

19 Melakukan penafsiran 
kauniah/tafsir ilmi dan  
penafsiran ayat-ayat 

dan hadis ahkam (tafsir 

Naskah tafsir kauniah/tafsir ilmi, 
naskah tafsir ayat dan hadis tentang 
ahkam (tafsir ahkam), akidah, akhlak 

dan pendidikan; 

48 80 1250 3.072 



- 24 - 
 

ahkam), akidah, akhlak 
dan pendidikan 

JUMLAH 20,328 

JUMLAH PEGAWAI 20 Orang 

 

7. HASIL KERJA : 

NO HASIL KERJA SATUAN 

1 Dokumen standar operasional prosedur pengkajian, terjemahan, dan penafsiran Al-Qur'an Dokumen 

2 Dokumen kajian elemen Ulumul Qur'an pada mushaf Dokumen 

3 Dokumen kajian rasm, qiraah, syakl, dan dhabt pada manuskrip mushaf Al-Qur’an  Dokumen 

4 Dokumen kajian aduan masyarakat terkait terjemahan dan tafsir Al-Qur'an Dokumen 

5 Dokumen pengembangan tema-tema literatur Al-Qur’an sebagai bahan untuk pembuatan 
buku elektronik, buku audio, electronic publication (e-pub), audio visual, metadata, dan bentuk 

digital lainnya 

Dokumen 

6 Dokumen uji publik hasil kajian dan pengembangan literatur, terjemahan, dan penafsiran  Al-

Qur'an skala wilayah 

Dokumen 

7 Dokumen telaah aspek redaksional materi diseminasi hasil kajian literatur, terjemahan dan 
tafsir  Al-Qur'an 

Dokumen 

8 Dokumen terjemahan Al-Qur’an di Indonesia  dan kaidah penerjemahan Al-Qur'an Dokumen 

9 Dokumen tema-tema terjemahan dan tafsir  Al-Qur’an dalam bentuk buku elektronik,  buku 
audio, electronic publication (e-pub), audio  visual, metadata, dan bentuk digital lainnya 

Dokumen 

10 Naskah tafsir untuk siswa madrasah/pesantren Dokumen 

11 Data ayat-ayat dan hadis untuk penyusunan buku tafsir tematik Dokumen 

12 Dokumen istilah, nama, dan kosakata Al-Qur'an Dokumen 

13 Data ayat dan hadis sains untuk penyusunan tafsir ayat kauniah Dokumen 

14 Naskah tafsir ayat tentang doa dan surah tertentu dalam Al-Qur'an Dokumen 



- 25 - 
 

15 Dokumen analisis dialektika masyarakat dengan tafsir Al-Qur'an  Dokumen 

16 Dokumen telaah manuskrip tafsir  Dokumen 

17 Dokumen diseminasi tafsir Al-Qur'an Dokumen 

18 Dokumen materi publikasi media berbasis tafsir Al-Qur'an Dokumen 

19 Naskah tafsir kauniah/tafsir ilmi, naskah tafsir ayat dan hadis tentang ahkam (tafsir ahkam), 

akidah, akhlak, dan pendidikan; 

Dokumen 

 

8. BAHAN KERJA : 

NO BAHAN KERJA PENGGUNAAN DALAM TUGAS 

1 Rencana Kerja Lima Tahunan (RENSTRA), 
laporan evaluasi kegiatan, perjanjian kinerja 

Penyusunan standar operasional prosedur pengkajian, pengembangan 
terjemahan, dan penafsiran Al-Qur'an 

2 Buku referensi ilmu Al-Qur'an Pengkajian elemen Ulumul Qur'an pada mushaf 

3 Buku referensi ilmu Al-Qur'an, manuskrip Pengkajian rasm, qiraah, syakl, dan dhabt pada manuskrip mushaf 

4 Data dan informasi terkait Pengkajian aduan masyarakat terkait terjemahan dan tafsir Al-Qur'an 

5 Buku referensi ilmu Al-Qur'an Pengkajian  tema-tema literatur Al-Qur’an sebagai bahan untuk 

pembuatan buku elektronik, buku audio, electronic publication (e-pub), 
audio visual, metadata, dan bentuk digital lainnya 

6 Data dan informasi terkait Pelaksanaan analisis kebutuhan masyarakat terhadap digitalisasi 
literatur Al-Qur’an 

7 Buku referensi ilmu Al-Qur'an Pelaksanaan identifikasi materi diseminasi hasil kajian literatur Al-
Qur’an 

8 Buku referensi ilmu Al-Qur'an, panduan teknis 
dan metode penerjemahan 

Pelaksanaan analisis terjemahan Al-Qur’an di Indonesia  dan kaidah 
penerjemahan Al-Qur'an 

9 Buku referensi ilmu Al-Qur'an, terjemahan Pengkajian  tema-tema terjemahan Al-Qur’an dalam bentuk buku 
elektronik,  buku audio, electronic publication (e-pub), audio  visual, 

metadata, dan bentuk digital lainnya 

10 Buku referensi ilmu Al-Qur'an Penyusunan buku bacaan tafsir untuk siswa madrasah/pesantren 

11 Al-Qur'an, kitab tafsir, kitab hadis, buku 
referensi ilmu Al-Qur'an 

Pelaksanaan analisis ayat-ayat dan hadis untuk penyusunan buku tafsir 
tematik 



- 26 - 
 

12 Al-Qur'an, kitab tafsir, kitab hadis, buku 
referensi ilmu Al-Qur'an 

Pelaksanaan analisis  istilah, nama, dan kosakata Al-Qur'an 

13 Al-Qur'an, kitab tafsir, kitab hadis, buku 

referensi ilmu Al-Qur'an 

Pelaksanaan analisis  ayat dan hadis sains untuk penyusunan tafsir ayat 

kauniah 

14 Al-Qur'an, kitab tafsir, kitab hadis, buku 

referensi ilmu Al-Qur'an 

 Penafsiran ayat tentang doa dan surah tertentu dalam Al-Qur'an 

15 Al-Qur'an, kitab tafsir, kitab hadis, buku 

referensi ilmu Al-Qur'an 

Analisis dialektika masyarakat dengan tafsir Al-Qur'an  

16 Al-Qur'an, kitab tafsir, kitab hadis, buku 
referensi ilmu Al-Qur'an 

Penelaahan manuskrip tafsir  

17 Al-Qur'an, kitab tafsir, kitab hadis, buku 
referensi ilmu Al-Qur'an 

Pelaksanaan kegiatan diseminasi tafsir Al-Qur'an 

18 Al-Qur'an, kitab tafsir, kitab hadis, buku 
referensi ilmu Al-Qur'an 

Penyusunan materi publikasi media berbasis tafsir Al-Qur'an 

19 Buku referensi tafsir, hadis, ilmu Al-Qur'an dan 

sains, kamus bahasa 

Penafsiran ayat dan hadis tentang ahkam (tafsir ahkam), akidah, akhlak, 

dan pendidikan 

 

9. PERANGKAT KERJA : 

NO PERANGKAT KERJA PENGGUNAAN UNTUK TUGAS 

1 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, 
petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Menyusun standar operasional prosedur pengkajian, 
pengembangan terjemahan, dan penafsiran Al-Qur'an 

2 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, 
petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Mengkaji elemen Ulumul Qur'an pada mushaf 

3 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, 
petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Mengkaji rasm, qiraah, syakl, dan dhabt pada manuskrip mushaf 

Al-Qur’an  

4 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, 
petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Mengkaji aduan masyarakat terkait terjemahan dan tafsir Al-
Qur'an 

5 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, 
petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Mengembangkan tema-tema literatur Al-qur’an sebagai bahan 
untuk pembuatan buku elektronik, buku audio, electronic 



- 27 - 
 

publication (e-pub), audio visual, metadata, dan bentuk digital 
lainnya 

6 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, 
petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Melakukan uji publik hasil kajian dan pengembangan literatur, 
terjemahan dan penafsiran  Al-Qur'an skala wilayah 

7 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, 
petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Menelaah aspek redaksional materi diseminasi hasil kajian 
literatur , terjemahan dan  tafsir Al-Qur'an 

8 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur,, 
petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Menganalisis terjemahan Al-Qur’an di Indonesia  dan kaidah 
penerjemahan Al-Qur'an 

9 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, 
petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Mengembangkan tema-tema terjemahan  dan  tafsir Al-Qur'an  
dalam bentuk buku elektronik,  buku audio, electronic 
publication (e-pub), audio  visual, metadata, dan bentuk digital 
lainnya 

10 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, 
petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Melakukan penyusunan buku bacaan tafsir untuk siswa 
madrasah/pesantren 

11 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, 
petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Mengidentifikasi ayat-ayat dan hadis untuk penyusunan buku 
tafsir tematik 

12 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, 
petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Menganalisis  istilah, nama, dan kosakata Al-Qur'an 

13 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, 
petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Mengidentifikasi ayat dan hadis sains untuk penyusunan tafsir 
ayat kauniah 

14 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, 

petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Melakukan penafsiran ayat tentang doa dan surah tertentu 

dalam Al-Qur'an 

15 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, 

petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Menganalisis dialektika masyarakat dengan tafsir Al-Qur'an  

16 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, 

petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Menelaah manuskrip tafsir  

17 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, 

petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Melaksanakan kegiatan diseminasi tafsir Al-Qur'an 

18 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, 

petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Menyusun materi publikasi media berbasis tafsir Al-Qur'an 



- 28 - 
 

19 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, 
petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Melakukan penafsiran kauniah/tafsir ilmi, ayat-ayat, dan hadis 
ahkam (tafsir ahkam), akidah, akhlak, dan pendidikan 

 
10. TANGGUNG JAWAB : 

a. Ketepatan dalam penyusunan standar operasional prosedur pengkajian, pengembangan terjemahan, dan penafsiran Al-
Qur'an 

b. Keakuratan dalam kajian elemen Ulumul Qur'an dalam mushaf 

c. Ketepatan dalam pengkajian rasm, qiraah, syakl, dan dhabt pada manuskrip mushaf 
d. Ketepatan dalam pengkajian aduan masyarakat terkait terjemahan dan tafsir Al-Qur’an 

e. Tersedianya tema-tema literatur Al-Qur'an, terjemahan, dan tafsir sebagai bahan untuk pembuatan buku elektronik, buku 
audio, electronic publication (e-pub), audio visual, metadata, dan bentuk digital lainnya 

f. Ketepatan dalam pelaksanaan analisis kebutuhan masyarakat terhadap digitalisasi literatur Al-Qur’an 
g. Tersedianya materi diseminasi hasil kajian literatur Al-Qur'an, terjemahan, dan tafsir 
h. Ketepatan dalam penyusunan materi publikasi  media berbasis tafsir Al-Qur'an dan diseminasi hasil kajian Al-Qur'an 

terjemahan dan tafsir 
i. Ketepatan dalam pengkajian tema-tema terjemahan Al-Qur'an dalam bentuk buku elektronik, buku audio, electronic 

publication (e-pub) 
j. Terselenggaranya kegiatan diseminasi tafsir Al-Qur'an 
k. Terselenggaranya uji publik hasil kajian, pengembangan terjemahan Al-Qur'an  dan tafsir Al-Qur'an skala wilayah 

l. Ketepatan dalam menganalisis  istilah, nama, dan kosakata Al-Qur'an 
m. Ketepatan dalam analisis ayat-ayat dan hadis untuk penyusunan buku tafsir 

n. Tersedianya informasi seputar dialektika masyarakat dengan tafsir Al-Qur'an 
o. Ketepatan dalam menelaah manuskrip tafsir 
p. Ketepatan dalam penafsiran tematik, kauniah, ahkam, akhlak, dan pendidikan 

 
11. WEWENANG : 

a. Menentukan metode dalam penyusunan standar operasional prosedur pengkajian, pengembangan terjemahan, dan 
penafsiran Al-Qur'an 

b. Menyampaikan hasil kajian elemen ulumul Qur'an pada mushaf Al-Qur'an,  dan kajian manuskrip mushaf 

c. Merekomendasikan tema-tema literatur Al-Qur'an, terjemahan, dan tafsir Al-Qur'an untuk buku elektronik,  buku audio, 
electronic publication (e-pub), audio  visual, metadata, dan bentuk digital lainnya. 

d. Meminta data tentang aduan masyarakat terkait terjemahan dan tafsir Al-Qur'an 



- 29 - 
 

e. Meminta dan menyaring data dan informasi terkait kebutuhan masyarakat terhadap digitalisasi literatur Al-Qur'an 
f. Menentukan metode dalam pelaksanaan identifikasi materi diseminasi hasil kajian literatur Al-Qur’an 

g. Menentukan metode dalam pengkajian tema-tema terjemahan Al-Qur’an dalam bentuk buku, elektronik, buku audio, 
electronic publication (e-pub), audio, visual, metadata, dan bentuk digital lainnya. 

h. Melakukan koordinasi dalam pelaksanaan uji publik hasil kajian, terjemahan, dan tafsir Al-Qur'an 

i. Menentukan metode dalam penelaahan aspek redaksional materi diseminasi hasil kajian, terjemahan, dan tafsir Al-Qur'an 
j. Menentukan metode dalam penyusunan tafsir tematik, kauniah, bahan bacaan tafsir untuk siswa pesantren, dan tafsir doa. 

k. Melakukan koordinasi dalam penyelenggaraan diseminasi tafsir Al-Qur'an 
l. Memeriksa dan mengolah data materi publikasi media berbasis Al-Qur'an 

 

12. KORELASI JABATAN : 

NO JABATAN UNIT KERJA/INSTANSI DALAM HAL 

1 Kepala Lajnah Pentashihan 

Mushaf Al-Qur’an 

Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur’an Menerima tugas, arahan,  konsultasi, 

danmelaporkan hasil pelaksanaan tugas 

2 Pelaksana/Jabatan Fungsional 

Unit Kerja Internal 

Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur’an Koordinasi Pelaksanaan Tugas 

3 Pelaksana/Jabatan Fungsional 

Unit Kerja Lain 

Perguruan Tinggi Keagamaan Islam 

Negeri, Direktorat Jenderal Pendidikan 
Islam, Direktorat Jenderal Bimbingan 
Masyarakat Islam, Kantor Wilayah 

Kementerian Agama provinsi, Kantor 
Kementerian Agama kabupaten/kota 

Koordinasi Pelaksanaan Tugas 

4 Pihak 
Lainnya/kementerian/lembaga 

lainnya  

Instansi/lembaga terkait Koordinasi Pelaksanaan Tugas 

 
13. KONDISI LINGKUNGAN KERJA : 

NO ASPEK FAKTOR  

1 Tempat kerja Di dalam dan luar ruangan 



- 30 - 
 

2 Suhu Dingin  

3 Udara Sejuk 

4 Keadaan Ruangan Memadai 

5 Letak Strategis         

6 Penerangan Cukup         

7 Suara Tenang/tidak bising 

8 Keadaan tempat kerja Bersih         

9 Getaran Tidak ada         

 
14. RISIKO BAHAYA : 

NO FISIK/MENTAL PENYEBAB 

- - - 

 
15. SYARAT JABATAN LAIN: 

 

a Keterampilan 

kerja: 

Memiliki hafalan Al-Qur’an, memiliki kemampuan analisis, memiliki kemampuan berbahasa asing 

  

b Bakat Kerja: G: Intelegensia  

  V: Bakat Verbal 

  S: Bakat Pandang Ruang 

c Temperamen 

Kerja 

: 
F: 

Kemampuan menyesuaikan diri dengan kegiatan yang mengandung penafsiran perasaan, 

gagasan atau fakta dari sudut pandangan pribadi 

  
I: 

Kemampuan menyesuaikan diri untuk pekerjaan - pekerjaan mempengaruhi orang lain dalam 

pendapat, sikap atau pertimbangan mengenai gagasan 

  

M: 

Kemampuan menyesuaikan diri dengan kegiatan pengambilan kesimpulan, pembuatan 

pertimbangan, atau pembuatan peraturan/keputusan berdasarkan kriteria yang diukur atau 
yang dapat diuji. 



- 31 - 
 

d Minat Kerja : I: Investigatif 

  R: Realistik 

  A: Artistik 

e Upaya Fisik : 1) Duduk 

2) Melihat 

3) Bekerja dengan jari 

4) Mendengarkan 

5) Berbicara 

f Kondisi 

Fisik 
  

: - Jenis Kelamin  : laki-laki/perempuan 

    - Umur  : tidak ada persyaratan khusus 

      - Tinggi badan : tidak ada persyaratan khusus 

      - Berat badan : tidak ada persyaratan khusus 

      - Postur badan : tidak ada persyaratan khusus 

      - Penampilan : bersih dan rapi 

   - Keadaan fisik : disabilitas/non disabilitas 

g 
Fungsi 

Pekerjaan 
: a Hubungan dengan data D3 Menyusun 

      b Hubungan dengan orang O6 Berbicara (informasi) 

      c Hubungan dengan Benda B4   

 
16. PRESTASI KERJA YANG DIHARAPKAN : Baik 

    
17. KELAS JABATAN: 10 

 

 
 
 

 



- 32 - 
 

C. JABATAN FUNGSIONAL PENGEMBANG TAFSIR AL-QUR’AN AHLI MADYA 
1. NAMA JABATAN : Pengembang Tafsir Al-Qur’an Ahli Madya 

2. KODE JABATAN : 
3. UNIT KERJA/ 

UNIT ORGANISASI :  

a. JPT Utama : 
b. JPT Madya : Satuan kerja yang membidangi pembinaan dan pengembangan Jabatan  Fungsional Pengembang Tafsir  

  Al-Qur’an 
c. JPT Pratama : Unit kerja yang membidangi pembinaan dan pengembangan Jabatan  Fungsional Pengembang Tafsir  

  Al-Qur’an 

 
d. Administrator : 
e. Pengawas : 

f. Pelaksana : 
g. Fungsional : 

 
4. IKHTISAR JABATAN : Melakukan kegiatan pengembangan tafsir Al-Qur’an yang meliputi perencanaan program, identifikasi dan 

analisis hasil pengkajian Al-Qur'an, pengembangan  penerjemahan bahasa daerah dan bahasa asing, 

penyusunan tafsir tematik dan kauniah, pengembangan digitalisasi hasil kajian Al-Qur'an, telaah 
dialektika masyarakat dengan Al-Qur'an, diseminasi dan publikasi hasil kajian Al-Qur’an skala nasional 
sesuai dengan prosedur dan ketentuan yang berlaku dalam rangka kelancaran pelaksanaan tugas  dan 

program Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur'an. 
 

5. SYARAT JABATAN : 
a. Pendidikan : S1 Agama Islam 
b. Diklat : 

Penjenjangan : 
Teknis : Diklat Teknis Pengembangan dan Pengkajian Tafsir Al-Qur'an 

  Pelatihan Penerjemahan 
  Pelatihan Tahkik 

 

 



- 33 - 
 

c. Pengalaman : Memiliki pengalaman dalam bidang pengkajian, penerjemahan dan penafsiran Al-Qur'an minimal 2 tahun 
 

6. TUGAS POKOK : 

NO URAIAN TUGAS HASIL KERJA 

JUMLAH 
HASIL 
KERJA 

(JHK) 

WAKTU 

PENYELESAIAN 
(WP) 

WAKTU 

EFEKTIF 
(WE) 

KEBUTUHAN 

PEGAWAI 
(KP) 

1 Mengidentifikasi 
masalah  tafsir, 
terjemahan, dan hasil 

kajian Al-Qur'an lainnya  

 Dokumen identifikasi masalah tafsir, 
terjemahan, dan hasil kajian Al-Qur’an 
lainnya; 

12 12 1250.00 0.12 

2 Mengkaji ilmu Al-Qur'an 
dan kaidahnya serta 

dialektika masyarakat 
dengan mushaf Al-

Qur'an 

Dokumen kajian ilmu Al-Qur’an dan 
kaidahnya serta dialektika masyarakat 

dengan Mushaf Al-Qur'an; 

30 57 1250.00 1.37 

3 Merancang konten 
aplikasi al-Qur'an 

Dokumen rancangan konten aplikasi Al-
Qur’an; 

12 43 1250.00 0.41 

4 Melakukan uji publik 
hasil kajian dan 
pengembangan literatur, 

terjemahan, dan tafsir 
Al-Qur'an skala nasional 

Dokumen uji publik hasil kajian dan 
pengembangan literatur, terjemahan, 
dan tafsir Al-Qur’an skala nasional; 

24 52 1250.00 1.00 

5 Menganalisis aspek 
substansial materi 
diseminasi hasil kajian 

literatur, terjemahan, 
dan tafsir Al-Qur'an;  

Dokumen analisis aspek substansial 
materi diseminasi hasil kajian literatur, 
terjemahan, dan tafsir Al-Qur’an; 

18 54 1250.00 0.78 



- 34 - 
 

6 Menyelenggarakan 
kegiatan diseminasi 

hasil kajian literatur Al-
Qur'an 

 Dokumen diseminasi hasil kajian 
literatur Al-Qur’an; 

6 45 1250.00 0.22 

7 Menyusun materi 
publikasi media 
berbasis hasil kajian 

literatur Al-Qur'an 

 Dokumen materi publikasi media 
berbasis hasil kajian literatur Al-Qur’an; 

12 44 1250.00 0.42 

8 Melakukan 
pengembangan 

terjemahan Al-Qur'an 
bahasa Indonesia, 
bahasa daerah, dan 

bahasa asing 

Dokumen rekomendasi pengembangan 
terjemahan Al-Qur’an bahasa Indonesia, 

bahasa daerah, dan bahasa asing; 

72 72 1250.00 4.15 

9 Menganalisis dialektika 

masyarakat dengan 
terjemahan Al-Qur'an 

Dokumen analisis dialektika masyarakat 

dengan terjemahan Al-Qur’an; 

12 72 1250.00 0.69 

10 Melakukan penafsiran 
dan penyusunan buku 

tafsir tematik, ayat 
kauniah/tafsir ilmi, 

serta ayat-ayat dan 
hadis ahkam (tafsir 
ahkam), akidah, akhlak 

dan pendidikan 

Naskah tafsir tematik, ayat 
kauniah/tafsir ilmi, serta ayat-ayat dan 

hadis ahkam (tafsir ahkam), akidah, 
akhlak dan pendidikan; 

60 69 1250.00 3.31 

11 Menganalisis kaidah, 

metode, dan pendekatan 
kitab-kitab tafsir 
Nusantara dan 

karakteristiknya 

 Dokumen analisis kaidah, metode, dan 

pendekatan kitab tafsir dan 
karakteristiknya; 

12 72 1250.00 0.69 



- 35 - 
 

12 Menahkik manuskrip 
tafsir Nusantara 

Naskah tahkik manuskrip tafsir; 20 72 1250.00 1.15 

JUMLAH 14,30 

JUMLAH PEGAWAI 14 Orang 

 

7. HASIL KERJA : 

NO BAHAN KERJA SATUAN 

1 Dokumen identifikasi masalah tafsir, 
terjemahan, dan hasil kajian Al-Qur’an lainnya; 

Dokumen 

2 Dokumen kajian ilmu Al-Qur’an dan kaidahnya 

serta dialektika masyarakat dengan mushaf Al-
Qur'an; 

Dokumen 

3 Dokumen rancangan konten aplikasi Al-Qur’an; Dokumen 

4 Dokumen uji publik hasil kajian dan 
pengembangan literatur, terjemahan, dan tafsir 

Al-Qur’an skala nasional; 

Dokumen 

5 Dokumen analisis aspek substansial materi 
diseminasi hasil kajian literatur, terjemahan, 

dan tafsir Al-Qur’an; 

Dokumen 

6 Dokumen diseminasi hasil kajian literatur Al-

Qur’an; 

Dokumen 

7 Dokumen materi publikasi media berbasis hasil 

kajian literatur Al-Qur’an; 

Dokumen 

8 Dokumen rekomendasi pengembangan 

terjemahan Al-Qur’an bahasa Indonesia, bahasa 
daerah, dan bahasa asing; 

Dokumen 



- 36 - 
 

9 Dokumen analisis dialektika masyarakat dengan 
terjemahan Al-Qur’an; 

Dokumen 

10 Naskah tafsir tematik, ayat kauniah/tafsir ilmi, 
serta ayat-ayat dan hadis ahkam (tafsir ahkam), 
akidah, akhlak, dan pendidikan; 

Dokumen 

11 Dokumen analisis kaidah, metode, dan 
pendekatan kitab tafsir dan karakteristiknya; 

Dokumen 

12 Naskah tahkik manuskrip tafsir; Dokumen 

 
8. BAHAN KERJA : 

NO PERANGKAT KERJA PENGGUNAAN UNTUK TUGAS 

1 Website, media sosial, data, dan informasi  Pengidentifikasi  masalah tafsir, terjemahan, dan hasil kajian Al-Qur’an 
lainnya; 

2 Buku referensi ilmu Al-Qur'an, data dan 
informasi 

Pengkajian  ilmu Al-Qur’an dan kaidahnya, serta dialektika masyarakat 
dengan mushaf Al-Qur’an; 

3 Google analytic, data, dan informasi, Informasi 

Teknologi 

Perancangan konten aplikasi Al-Qur’an; 

4 Naskah/materi uji publik, buku referensi, 

juknis, Memorandum of Understanding 

Pelaksanaan uji publik hasil kajian dan pengembangan literatur, 

terjemahan, dan tafsir  Al-Qur’an skala nasional; 

5 KBBI, kitab tafsir dan hadis, Al-Qur'an, 

Maktabah Syamilah 

Pelaksanaan analisis aspek substansial materi diseminasi hasil kajian 

literatur, terjemahan, dan tafsir Al-Qur’an; 

6 Juknis, Memorandum of Understanding, buku 
referensi 

Penyelenggaraan kegiatan diseminasi hasil kajian literatur Al-Qur’an; 

7 Buku referensi Penyusunan materi publikasi media berbasis hasil kajian literatur Al-
Qur’an; 

8 Buku referensi tafsir, Kamus Besar Bahasa 

Indonesia, kamus bahasa Arab dan Inggris 

Pelaksanaan  pengembangan terjemahan Al-Qur’an bahasa Indonesia, 

bahasa daerah, dan bahasa asing; 



- 37 - 
 

9 Data dan informasi Analisis dialektika masyarakat dengan terjemahan Al-Qur’an; 

10 Buku referensi tafsir, hadis, ilmu Al-Qur'an dan 
sains, kamus bahasa 

Penafsiran dan penyusunan buku tafsir tematik, ayat kauniah/tafsir 
ilmi, serta ayat-ayat dan hadis ahkam (tafsir ahkam), akidah, akhlak, 
dan pendidikan; 

11 Buku referensi tafsir, hadis, ilmu Al-Qur'an dan 
sains, kamus bahasa 

Analisis kaidah, metode, dan pendekatan kitab tafsir dan 
karakteristiknya; 

12 Manuskrip Tahkik manuskrip tafsir; 

 

9. PERANGKAT KERJA : 

NO PERANGKAT KERJA PENGGUNAAN UNTUK TUGAS 

1 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, petunjuk 
teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Mengidentifikasi masalah  tafsir, terjemahan, 
maupun hasil kajian Al-Qur'an lainnya  

2 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, petunjuk 
teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Mengkaji ilmu Al-Qur'an dan kaidahnya, serta 
dialektika masyarakat dengan mushaf Al-Qur'an 

3 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, petunjuk 

teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Merancang konten aplikasi Al-Qur'an 

4 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, petunjuk 

teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Melakukan uji publik hasil kajian dan 

pengembangan literatur, terjemahan, dan tafsir Al-
Qur'an skala nasional 

5 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, petunjuk 

teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Menganalisis aspek substansial materi diseminasi 

hasil kajian literatur, terjemahan, dan tafsir Al-
Qur'an 

6 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, petunjuk 
teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Menyelenggarakan kegiatan diseminasi hasil kajian 
literatur Al-Qur'an 

7 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, petunjuk 
teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Menyusun materi publikasi media berbasis hasil 
kajian literatur Al-Qur'an 



- 38 - 
 

8 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, petunjuk 
teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Melakukan pengembangan terjemahan Al-Qur'an 
bahasa Indonesia, bahasa daerah, dan bahasa asing 

9 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, petunjuk 
teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Menganalisis dialektika masyarakat dengan 
terjemahan Al-Qur'an 

10 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, petunjuk 

teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Melakukan penafsiran dan penyusunan buku tafsir 

tematik, kauniah/tafsir ilmi, dan ayat-ayat dan hadis 
ahkam (tafsir ahkam), akidah, akhlak, dan 

pendidikan 

11 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, petunjuk 

teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Menganalisis kaidah, metode, dan pendekatan kitab-

kitab tafsir nusantara dan karakteristiknya 

12 Peraturan yang berlaku, standar operasional prosedur, petunjuk 

teknis, dan Kerangka Acuan Kerja 

Mentakik manuskrip tafsir Nusantara 

 
10. TANGGUNG JAWAB : 

a. Ketepatan dalam mengidentifikasi masalah tafsir, terjemahan, dan hasil kajian Al-Qur’an lainnya 

b. Ketepatan dalam pengkajian ilmu Al-Qur’an dan kaidahnya serta dialektika masyarakat dengan mushaf Al-Qur’an 
c. Tersedianya konten aplikasi Al-Qur'an 

d. Terselenggaranya uji publik hasil kajian literatur Al-Qur'an, terjemahan, dan tafsir Al-Qur'an 
e. Ketepatan dalam pelaksanaan analisis aspek substansi materi diseminasi hasil kajian literatur, terjemahan, dan tafsir Al-

Qur’an 

f. Terselenggaranya kegiatan diseminasi hasil kajian literatur, terjemahan, dan tafsir Al-Qur'an 
g. Keakuratan dalam penyusunan materi publikasi media berbasis hasil kajian literatur Al-Qur’an 

h. Ketepatan dalam pelaksanaan pengembangan terjemahan Al-Qur’an bahasa Indonesia, bahasa daerah, dan bahasa asing 
i. Ketepatan dalam analisis dialektika masyarakat dengan terjemahan Al-Qur’an 
j. Ketepatan dalam penafsiran tematik, kauniah, ahkam, akhlak, dan pendidikan 

k. Ketepatan dalam analisis kaidah, metode, dan pendekatan kitab tafsir dan karakteristiknya 
l. Keakuratan dalam tahkik manuskrip tafsir 
m. Tersedianya materi diseminasi yang sahih secara substansial dan redaksional 

 
 



- 39 - 
 

11. WEWENANG : 
a. Menentukan metode dalam perumusan rancangan induk (grand design) rencana program pengkajian, penerjemahan, dan 

penafsiran Al-Qur'an 
b. Memeriksa dan mengevaluasi hasil kajian literatur, manuskrip, terjemahan, dan tafsir Al-Qur'an 
c. Merekomendasikan hasil uji publik literatur Al-Qur'an, terjemahan, dan tafsir   

d. Merekomendasikan hasil diseminasi  dan publikasi hasil kajian literatur Al-Qur'an, terjemahan, dan tafsir dalam skala 
nasional dan internasional 

e. Mengembangkan inovasi dan metode pengembangan terjemahan bahasa isyarat dan braille 
f. Melakukan penilaian dan penjaminan mutu konten aplikasi dan digitalisasi Al-Qur'an 
g. Menentukan metode dan kaidah penafsiran Al-Qur'an 

 
12. KORELASI JABATAN : 

NO JABATAN UNIT KERJA/INSTANSI DALAM HAL 

1 Kepala Lajnah Pentashihan 
Mushaf Al-Qur’an 

Lajnah Pentashihan Mushaf Al-
Qur’an 

  

Menerima tugas, arahan, konsultasi, 
melaporkan hasil pelaksanaan tugas 

2 Pelaksana/Jabatan Fungsional 

Unit Kerja Internal 

Lajnah Pentashihan Mushaf Al-

Qur’an 
  

Koordinasi Pelaksanaan Tugas 

3 Pelaksana/Jabatan Fungsional 

Unit Kerja Lain 

Perguruan Tinggi Keagamaan Islam 

Negeri, Direktorat Jenderal 
Pendidikan Islam, Direktorat 

Jenderal Bimbingan Masyarakat 
Islam, Kantor Wilayah Kementerian 
Agama provinsi, Kantor 

Kementerian Agama 
kabupaten/kota 

Koordinasi Pelaksanaan Tugas 

4 Pihak 
Lainnya/kementerian/lembaga 
lainnya  

Instansi terkait 
  

Koordinasi Pelaksanaan Tugas 

 



- 40 - 
 

13. KONDISI LINGKUNGAN KERJA : 

NO ASPEK FAKTOR  

1 Tempat kerja Di dalam dan luar ruangan 

2 Suhu Dingin  

3 Udara Sejuk 

4 Keadaan Ruangan Memadai 

5 Letak Strategis         

6 Penerangan Cukup         

7 Suara Tenang/tidak bising 

8 Keadaan tempat kerja Bersih         

9 Getaran Tidak ada         

 
14. RISIKO BAHAYA : 
 

NO FISIK/MENTAL PENYEBAB 

- - - 

 
15. SYARAT JABATAN LAIN: 

a Keterampilan 
kerja: 

Memiliki hafalan Al-Qur’an, memiliki kemampuan analisis, memiliki kemampuan berbahasa asing 
  

b 

  
  

Bakat Kerja: G: Intelegensia  

V: Bakat Verbal 

S: Bakat Pandang Ruang 

c Temperamen 

Kerja  

 

F: 
Kemampuan menyesuaikan diri dengan kegiatan yang mengandung penafsiran perasaan, 

gagasan atau fakta dari sudut pandangan pribadi 



- 41 - 
 

  
I: 

Kemampuan menyesuaikan diri untuk pekerjaan mempengaruhi orang lain dalam pendapat, 
sikap atau pertimbangan mengenai gagasan 

  
M: 

Kemampuan menyesuaikan diri dengan kegiatan pengambilan kesimpulan, pembuatan 
pertimbangan, atau pembuatan peraturan/keputusan berdasarkan kriteria yang diukur atau 

yang dapat diuji. 

d Minat Kerja : I: Investigatif 

  R: Realistik 

  A: Artistik 

e Upaya Fisik : 1) Duduk 

2) Melihat 

3) Bekerja dengan jari 

4) Mendengarkan 

f 
Kondisi 
Fisik 

: - Jenis Kelamin  : laki-laki/perempuan 

      - Umur  : tidak ada persyaratan khusus 

      - Tinggi badan : tidak ada persyaratan khusus 

      - Berat badan : tidak ada persyaratan khusus 

      - Postur badan : tidak ada persyaratan khusus 

      - Penampilan : bersih dan rapi 

g 
Fungsi 

Pekerjaan 
: a Hubungan dengan data D2 Menganalisis 

      b Hubungan dengan orang O3 Menyelia 

      c Hubungan dengan Benda B4   

 
16. PRESTASI KERJA YANG DIHARAPKAN : Baik 

       
17. KELAS JABATAN     : 12 

 

 



- 42 - 
 

D. JABATAN FUNGSIONAL PENGEMBANG TAFSIR AL-QUR’AN AHLI UTAMA 
1. NAMA JABATAN : Pengembang Tafsir Al-Qur’an Ahli Utama 

2. KODE JABATAN : 
3. UNIT KERJA/ 

UNIT ORGANISASI :  

a. JPT Utama : 
b. JPT Madya : Satuan kerja yang membidangi pembinaan dan pengembangan Jabatan  Fungsional Pengembang Tafsir  

  Al-Qur’an 
c. JPT Pratama : Unit kerja yang membidangi pembinaan dan pengembangan Jabatan  Fungsional Pengembang Tafsir  

  Al-Qur’an 

d. Administrator : 
e. Pengawas : 

 

f. Pelaksana : 
g. Fungsional : 

4. IKHTISAR JABATAN : Melakukan kegiatan pengembangan tafsir Al-Qur’an yang meliputi perumusan grand design program, 
penjaminan mutu hasil kajian literatur, manuskrip, konten digitalisasi, dan pengembangan aplikasi Al-
Qur'an, menyusun rekomendasi, melakukan pengembangan  terjemahan Al-Qur'an untuk penyandang 

disabilitas netra dan rungu wicara, melakukan diseminasi dan uji publik skala internasional, dan 
menyusun desain inovasi dan metode diseminasi dan publikasi hasil kajian Al-Qur'an, terjemahan dan 

tafsir sesuai dengan prosedur dan ketentuan yang berlaku dalam rangka kelancaran pelaksanaan program 
dan tugas Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur'an. 

5. SYARAT JABATAN : 

a. Pendidikan : 
b. Diklat : 

Penjejangan : 
Teknis : Diklat Teknis Pengembangan dan Pengkajian Tafsir Al-Qur'an 
  Pelatihan Perancangan Regulasi 

  Pelatihan Public Speaking  dengan bahasa internasional 
c. Pengalaman : Memiliki pengalaman dalam bidang pengkajian, penerjemahan, dan penafsiran Al-Qur'an minimal 2 tahun 

 
 



- 43 - 
 

6. TUGAS POKOK : 

NO URAIAN TUGAS HASIL KERJA 

JUMLAH 
HASIL 

KERJA 
(JHK) 

WAKTU 

PENYELESAIAN 
(WP) 

WAKTU 

EFEKTIF 
(WE) 

KEBUTUHAN 

PEGAWAI 
(KP) 

1 Merumuskan rancangan 
induk (grand design) 

rencana program 
pengkajian, 
penerjemahan, dan 

penafsiran Al-Qur’an 

Dokumen rancangan induk (grand 
design) rencana program pengkajian, 

penerjemahan, dan penafsiran Al-Qur’an 

18 18 1250 0,2592 

2 Merancang dan 

mengembangkan hasil 
kajian literatur Al-

Qur’an 

Dokumen rancangan hasil kajian 

literatur Al-Qur’an 

6 43 1250 0,2064 

3 Melakukan penjaminan 
mutu hasil kajian 

manuskrip Al-Qur’an, 
materi diseminasi dan 

publikasi terjemahan Al-
Qur’an, dan materi 
diseminasi tafsir Al-

Qur’an 

Dokumen penjaminan mutu hasil kajian 
manuskrip Al-Qur’an, materi diseminasi 

dan publikasi terjemahan Al-Qur’an, dan 
materi diseminasi tafsir Al-Qur’an 

18 53 1250 0,7632 

4 Menyusun rekomendasi 

hasil kajian dinamika 
pemahaman Al-Qur’an 
di masyarakat 

Dokumen rekomendasi hasil kajian 

dinamika pemahaman Al-Qur’an di 
masyarakat 

6 43 1250 0,2064 



- 44 - 
 

5 Mengevaluasi dan 
menjamin mutu konten 

digitalisasi literatur Al-
Qur’an, pengembangan 

aplikasi Al-Qur’an, 
diseminasi hasil kajian 
literatur Al-Qur’an, 

digitalisasi terjemahan, 
dan tafsir Al-Qur’an 

Laporan hasil evaluasi dan jaminan 
mutu konten digitalisasi literatur Al-

Qur’an, pengembangan aplikasi Al-
Qur’an, diseminasi hasil kajian literatur 

Al-Qur’an, digitalisasi terjemahan, dan 
digitalisasi tafsir Al-Qur’an 

29 43 1250 0,9976 

6 Melakukan uji publik 
hasil kajian dan 
pengembangan literatur, 

terjemahan, dan tafsir 
Al-Qur’an skala 

internasional; 

Dokumen uji publik hasil kajian dan 
pengembangan literatur, terjemahan, 
dan tafsir Al-Qur’an skala internasional; 

8 63 1250 0,4032 

7 Mengevaluasi dan 
menyusun rekomendasi 

hasil uji publik literatur, 
terjemahan, dan tafsir 

Al-Qur’an, telaah 
manuskrip tafsir, serta 
diseminasi dan 

publikasi tafsir Al-
Qur’an; 

Laporan evaluasi dan rekomendasi hasil 
uji publik literatur, terjemahan, dan 

tafsir Al-Qur’an, telaah manuskrip tafsir, 
serta diseminasi dan publikasi tafsir Al-

Qur’an; 

30 48 1250 1,152 

8 Menyusun desain 
inovasi serta metode 
diseminasi dan 

publikasi hasil kajian 
literatur dan terjemahan 

Al-Qur’an; 

Dokumen hasil desain inovasi serta 
metode diseminasi dan publikasi hasil 
kajian literatur  dan terjemahan Al-

Qur’an 

9 57 1250 0,4104 



- 45 - 
 

9 Melakukan 
pengembangan 

terjemahan Al-Qur’an 
dalam bahasa isyarat 

dan  terjemahan Al-
Qur’an braille; 

Dokumen pengembangan terjemahan Al-
Qur’an bahasa isyarat dan  terjemahan 

Al-Qur’an braille 

6 63 1250 0,3024 

10 Menilai hasil 

penelaahan terjemahan 
Al-Qur’an; 

Dokumen penilaian penelaahan 

terjemahan Al-Qur’an 

6 42 1250 0,2016 

11 Mengembangkan tafsir 
Al-Qur’an 

Naskah tafsir Al-Qur’an 6 72 1250 0,3456 

12 Melakukan inovasi 
kaidah penafsiran dan 
karya tafsir Nusantara; 

Dokumen inovasi kaidah penafsiran dan 
karya tafsir Nusantara 

6 43 1250 0,2064 

JUMLAH 5,4544 

JUMLAH PEGAWAI 5 Orang 

 

7. HASIL KERJA : 

NO BAHAN KERJA PENGGUNAAN DALAM TUGAS 

1 Rencana Kerja Lima Tahunan (RENSTRA)  Perumusan rancangan induk (grand design) rencana program 
pengkajian Al-Qur’an 

2 Buku referensi ilmu Al-Qur’an Perancangan dan pengembangan hasil kajian literatur Al-Qur’an 

3 Buku refrensi ilmu Al-Qur’an, data dan 
informasi, terjemahan, kamus, dan ensiklopedi 

Penjaminan mutu hasil kajian manuskrip Al-Qur’an 

4 Buku Referensi Ilmu Al-Qur’an, data dan 
informasi 

Penyusunan rekomendasi hasil kajian dinamika pemahaman Al-Qur’an 
di masyarakat 



- 46 - 
 

5 Buku referensi ilmu Al-Qur'an, data dan 
informasi, terjemahan, kamus, dan ensiklopedi 

Pengevaluasian dan penjaminan  mutu konten pengembangan aplikasi 
Al-Qur’an 

6 Naskah Uji Publik, Buku Referensi Ilmu Al-
Qur'an, terjemahan, kamus, dan ensiklopedi 

Pelaksanaan uji publik hasil kajian dan pengembangan literatur Al-
Qur’an skala internasional 

7 Buku Referensi Ilmu Al-Qur'an, data dan 
informasi, terjemahan, kamus dan ensiklopedi 

Pengevaluasian dan penyusunan  rekomendasi hasil uji publik literatur 
Al-Qur’an; 

8 Buku Referensi Ilmu Al-Qur'an, data dan 
informasi 

Penyusunan desain inovasi serta metode diseminasi dan publikasi hasil 
kajian literatur Al-Qur’an 

9 Buku Referensi Ilmu Al-Qur'an, terjemahan, 

kamus dan ensiklopedi 

Pengembangan terjemahan Al-Qur’an dalam bahasa isyarat 

10 Buku Referensi Ilmu Al-Qur'an, terjemahan, 
kamus dan eksiklopedi 

Penilaian hasil penelaahan terjemahan Al-Qur’an 

11 Buku Referensi Ilmu Al-Qur'an, terjemahan, 
kamus dan ensiklopedi 

Pengembangan tafsir Al-Qur’an 

12 Buku Referensi Ilmu Al-Qur'an, terjemahan, 
kamus dan ensiklopedi 

Penyusunan inovasi kaidah penafsiran dan karya tafsir nusantara 

 
8. PERANGKAT KERJA : 

NO PERANGKAT KERJA PENGGUNAAN UNTUK TUGAS 

1 Peraturan yang berlaku, standar operasional 

prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 
Kerja 

Merumuskan rancangan induk (grand design) rencana program 

pengkajian, penerjemahan, dan penafsiran Al-Qur’an 

2 Peraturan yang berlaku, standar operasional 

prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 
Kerja 

Merancang dan mengembangkan hasil kajian literatur Al-Qur’an 

3 Peraturan yang berlaku, standar operasional 
prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 

Kerja 

Melakukan penjaminan mutu hasil kajian manuskrip Al-Qur’an, materi 
diseminasi dan publikasi terjemahan Al-Qur’an, dan materi diseminasi 

tafsir Al-Qur’an 



- 47 - 
 

4 Peraturan yang berlaku, standar operasional 
prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 

Kerja 

Menyusun rekomendasi hasil kajian dinamika pemahaman Al-Qur’an di 
masyarakat 

5 Peraturan yang berlaku, standar operasional 

prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 
Kerja 

Mengevaluasi dan menjamin mutu konten digitalisasi literatur Al-

Qur’an, pengembangan aplikasi Al-Qur’an, diseminasi hasil kajian 
literatur Al-Qur’an, digitalisasi terjemahan, dan tafsir Al-Qur’an 

6 Peraturan yang berlaku, standar operasional 

prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 
Kerja 

Melakukan uji publik hasil kajian dan pengembangan literatur, 

terjemahan, dan tafsir Al-Qur’an skala internasional 

7 Peraturan yang berlaku, standar operasional 
prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 

Kerja 

Mengevaluasi dan menyusun rekomendasi hasil uji publik literatur, 
terjemahan, dan tafsir Al-Qur’an, telaah manuskrip tafsir, serta 

diseminasi dan publikasi tafsir Al-Qur’an 

8 Peraturan yang berlaku, standar operasional 

prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 
Kerja 

Menyusun desain inovasi serta metode diseminasi dan publikasi hasil 

kajian literatur dan terjemahan Al-Qur’an 

9 Peraturan yang berlaku, standar operasional 

prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 
Kerja 

Melakukan pengembangan terjemahan Al-Qur’an dalam bahasa isyarat 

dan tulisan braille 

10 Peraturan yang berlaku, standar operasional 
prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 

Kerja 

Menilai hasil penelaahan terjemahan Al-Qur’an 

11 Peraturan yang berlaku, standar operasional 
prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 

Kerja 

Mengembangkan tafsir Al-Qur’an 

12 Peraturan yang berlaku, standar operasional 

prosedur, petunjuk teknis, dan Kerangka Acuan 
Kerja 

Melakukan inovasi kaidah penafsiran dan karya tafsir Nusantara 

 
 
 



- 48 - 
 

9. TANGGUNG JAWAB : 
a. Ketepatan dalam  penyusunan rancangan induk (grand design) rencana dan program pengkajian, penerjemahan, dan 

Penafsiran Al-Qur'an 
b. Terselenggaranya uji publik hasil kajian literatur Al-Qur'an dan pengembangan  terjemahan Al-Qur'an skala internasional 
c. Tersusunnya penjaminan mutu hasil kajian manuskrip Al-Qur'an 

d. Tervalidasinya rekomendasi hasil kajian dinamika pemahaman Al-Quran di masyarakat dan hasil uji publik terjemahan Al-
Qur'an 

e. Ketepatan dalam pengoreksian dan penjaminan mutu konten digitalisasi literatur Al-Qur’an 
f. Ketepatan dalam pengevaluasian dan penjaminan  mutu konten pengembangan aplikasi Al-Qur’an; 
g. Ketepatan dalam pengembangan terjemahan Al-Quran dalam bahasa isyarat dan braille 

h. Tersusunnya  rekomendasi hasil uji publik literatur, terjemahan, dan tafsir Al-Qur'an 
i. Keakuratan dalam evaluasi dan penjaminan mutu materi diseminasi dan publikasi hasil kajian literatur, terjemahan, dan 

tafsir Al-Qur'an 
j. Ketepatan dalam penyusunan desain inovasi serta metode diseminasi dan publikasi hasil kajian literatur Al-Qur’an, 

diseminasi terjemahan Al-Qur'an 

k. Ketepatan dalam pengembangan  tafsir Al-Qur’an 
l. Ketepatan dalam penilaian  hasil penelaahan terjemahan Al-Qur’an; 

 

10. WEWENANG : 
a. Menentukan metode dalam perumusan rancangan induk (grand design) rencana program pengkajian, penerjemahan, dan 

penafsiran Al-Qur'an 
b. Memeriksa dan mengevaluasi hasil kajian literatur, manuskrip, terjemahan, dan tafsir Al-Qur'an 
c. Merekomendasikan hasil uji publik literatur Al-Qur'an, terjemahan, dan tafsir   

d. Merekomendasikan hasil diseminasi  dan publikasi hasil kajian literatur Al-Qur'an, terjemahan dan tafsir dalam skala 
nasional dan internasional 

e. Mengembangkan inovasi dan metode pengembangan terjemahan bahasa isyarat dan braille 
f. Melakukan penilaian dan penjaminan mutu konten aplikasi dan digitalisasi Al-Qur'an 
g. Menentukan metode dan kaidah penafsiran Al-Qur'an 

 
 

 
 



- 49 - 
 

11. KORELASI JABATAN : 

NO JABATAN UNIT KERJA/INSTANSI DALAM HAL 

1 Kepala Lajnah Pentashihan 
Mushaf Al-Qur’an 

Lajnah Pentashihan Mushaf Al-
Qur’an 
  

Menerima tugas, arahan, konsultasi, 
danmelaporkan hasil pelaksanaan tugas 

2 Pelaksana/Jabatan Fungsional 
Unit Kerja Internal 

Lajnah Pentashihan Mushaf Al-
Qur’an 

  

Koordinasi Pelaksanaan Tugas 

3 Pelaksana/Jabatan Fungsional 

Unit Kerja Lain 

Perguruan Tinggi Keagamaan Islam 

Negeri, Direktorat Jenderal 
Pendidikan Islam, Direktorat 
Jenderal Bimbingan Masyarakat 

Islam, Kantor Wilayah Kementerian 
Agama provinsi, Kantor 
Kementerian Agama 

kabupaten/kota 

Koordinasi Pelaksanaan Tugas 

4 Pihak 

Lainnya/kementerian/lembaga 
lainnya  

Instansi terkait 

  

Koordinasi Pelaksanaan Tugas 

 
12. KONDISI LINGKUNGAN KERJA : 

NO ASPEK FAKTOR  

1 Tempat kerja Di dalam dan luar ruangan 

2 Suhu Dingin  

3 Udara Sejuk 

4 Keadaan Ruangan Memadai 

5 Letak Strategis         

6 Penerangan Cukup         



- 50 - 
 

7 Suara Tenang/tidak bising 

8 Keadaan tempat kerja Bersih         

9 Getaran Tidak ada         

 

13. RISIKO BAHAYA : 
 

NO FISIK/MENTAL PENYEBAB 

- - - 

 

14. SYARAT JABATAN LAIN: 
 

a Keterampilan 

kerja: 

Memiliki hafalan Al-Qur’an, memiliki kemampuan analisis, memiliki kemampuan berbahasa asing 

  

b Bakat Kerja: G: Intelegensia  

  V: Bakat Verbal 

  S: Bakat Pandang Ruang 

c Temperamen 

Kerja 

: 
F: 

Kemampuan menyesuaikan diri dengan kegiatan yang mengandung penafsiran perasaan, 

gagasan atau fakta dari sudut pandangan pribadi 

  
I: 

Kemampuan menyesuaikan diri untuk pekerjaan mempengaruhi orang lain dalam pendapat, 

sikap, atau pertimbangan mengenai gagasan 

  

M: 

Kemampuan menyesuaikan diri dengan kegiatan pengambilan kesimpulan, pembuatan 

pertimbangan, atau pembuatan peraturan/keputusan berdasarkan kriteria yang diukur atau 
yang dapat diuji. 

d Minat Kerja : I: Investigatif 

  R: Realistik 

  A: Artistik 

e Upaya Fisik : 1) Duduk 

2) Melihat 



- 51 - 
 

3) Bekerja dengan jari 

4) Mendengarkan 

f 
Kondisi 

Fisik 
: - Jenis Kelamin  : laki-laki/perempuan 

      - Umur  : tidak ada persyaratan khusus 

      - Tinggi badan : tidak ada persyaratan khusus 

      - Berat badan : tidak ada persyaratan khusus 

      - Postur badan : tidak ada persyaratan khusus 

      - Penampilan : bersih dan rapi 

g 
Fungsi 

Pekerjaan 
: a Hubungan dengan data D2 Menganalisis 

      b Hubungan dengan orang O3 Menyelia 

      c Hubungan dengan Benda B4   

 
15. PRESTASI KERJA YANG DIHARAPKAN   : Baik 

   

16. KELAS JABATAN   : 14 
 

 
MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 
 

YAQUT CHOLIL QOUMAS 

 
 

 
 


